in plaga, et in tormentis. Ipse autem vulneratus est propter delicta nostra : disciplina pacis nostræ super eum : livore ejus nos sanati sumus. » Et : « Aufertur e terra vita ejus : generationem autem illius quis enarrabit ? » Et Moyses : « Videbitis vitam vestram suspensam ante oculos vestros et non credetis. » David quoque dicit in persona Christi : « Foderunt manus meas et pedes meos ; » et : « Diviserunt sibi vestimenta mea » et reliqua. Quod autem et gentium spes esset, Jacob quidem prædixit : « Non deficiet dux e Juda, nec princeps femoribus ejus, donec veniat qui exspectatur, et ipse erit exspectatio gentium. » Isaias autem ait : « Et erit radix Jesse et exsurgens regere gentes : in ipso gentes sperabunt. » Hæc quidem pauca sicut ad demonstrationem eorum quæ facta sunt : omnis autem Scriptura repletur verbis infidelitatem vestram confutantibus. Quis enim unquam ex justis in sacris Scripturis memoratis et sanctis prophetis de Virgine sola corporis substantiam tenuit ? Cujus nativitatem præcedebat stella in cælo, et natum mundo annuntiavit. Quisnam rex antequam posset vocare patrem aut matrem regnavit, et tropæa inimicis eripuit ? Quis autem rex Israel fuit, in quo cunctæ gentes speraverint et non potius occasionem sibi undique colluctandi repere rint ? Dum enim staret Jerusalem, ipsis erat implacabile bellum, et pugnant contra Israel Assyrii quidem opprimentes, Ægyptii vero persequentes, Babylonii conterentes, Syrii autem reluctantes. Nonne David Moabitas et Syrios oppugnabat et oppugnabatur ab eis, et Josias vicinos observabat ? Ezechias autem jactantiam Sennacherib pertimescebat ; Josue Chanaanæi reluctabantur et Moysi Amalec præliabatur. Prorsus implacabiles erant gentes contra Israel in iis quæ respiciunt amicitiam, ut usque nunc acta testantur. » Tunc respondentem Scribæ dixerunt : « Non negamus hæc esse scripta : exspectamus autem qui nondum adventit, Deum Verbum. » Silvester ait : « Quomodo non audistis Daniel aperte prædicentem et tempus et adventum Salvatoris ? Dicit enim angelus conferens cum illo : « Septuaginta hebdomades concisæ sunt super populum tuum et super civitatem sanctam, ut finem accipiat peccatum, et expietur iniquitas, et expungatur delictum, et deleatur injustitia, et adducatur justitia

#### Variæ lectiones et notæ.

<sup>7</sup> Ἰλῆμ V. 2. <sup>8</sup> Isa. LIII, 5. <sup>9</sup> καὶ μεμαλάχθη διὰ τὰς ἀνομίας ἡμῶν Ced. V. 1, ex I. a. Zachariæ verba XII, 10 : Ὁφονται εἰς ὃν ἐξεκένθησαν e glossemate in textum codicis M. irrepserunt. <sup>10</sup> πάντες add. V. 2, M. 1, 2. <sup>11</sup> Isa. LIII, 8. <sup>12</sup> Deut. XXVIII, 66. <sup>13</sup> φησὶ add. V. 1 (2, M. 1, 2?) <sup>14</sup> ἐκ πρ. τοῦ Χϋ λ. V. 1. <sup>15</sup> Ps. XXII, 6, 18. <sup>16</sup> Gen. XLIX, 10. <sup>17</sup> οὐτε ἡγ. V. 1, 2. <sup>18</sup> ὡς ἀπ. V. 1, 2, M. 1, 2, τὰ ἀποκείμενα αὐτῷ Gen. <sup>19</sup> Isa. XI, 10. <sup>20</sup> φησὶν add. V. 1, 2, M. 1, 2. <sup>21</sup> οὖν add. V. 1, 2, M. 1, 2. <sup>22</sup> ἱστορουμένων Ced. <sup>23</sup> τὴν γέννησιν Ced. <sup>24</sup> τὶς δὲ β. Ced. τὶς π. βασιλ. cod. τὶς π. βασιλέων V. 1, 2, M. 1, 2. <sup>25</sup> ἰσχυσε M. 1, 2. <sup>26</sup> καὶ add. M. 1, 2. <sup>27</sup> ἐλιφῆται M. 1, 2. <sup>28</sup> οὖν add. Ced. V. 1, 2, M. 1, 2. <sup>29</sup> ἐν add. Ced. V. 1. <sup>30</sup> Ἰλῆμ V. 1, 2. <sup>31</sup> τῇ ἐλπίδι τέθεινται cod. <sup>32</sup> αὐτῷ Ced. <sup>33</sup> ἐν add. M. 2. <sup>34</sup> Ἰλῆμ V. 1, 2, M. 1, 2. <sup>35</sup> ὡς Σύριοι V. 1. <sup>36</sup> δὲ V. 1, 2, M. 1, 2. <sup>37</sup> ταῖς, κτλ. Ced. <sup>38</sup> Ἀσσυρίους cod. <sup>39</sup> ἰδειλίας M. 1, 2. <sup>40</sup> Ἀμμορραῖοι Ced. V. 1. <sup>41</sup> M. ὁ Ἄμ. Ced. V. 1. M. τῷ Ἄ. V. 2, M. 1, 2. <sup>42</sup> ἀνέστρα. Ced. V. 1, 2, M. 1, 2. <sup>43</sup> Καὶ ὄντως δ. ἦν τῷ Ἰ. πρ. τὰ ἔθνη Ced. Καὶ ὄλωσ. δ. ἦν τοῖς ἔ. π. τὸν Ἰλῆμ V. 1. καὶ ὁ λαὸς ἄσπονδος ἦν ἐν τ. ἔ. π. τῶν Ἰσραὴλ V. 2, M. 1, 2. <sup>44</sup> τὸ? <sup>45</sup> καὶ add. cod. <sup>46</sup> γράμματα Ced.

sempiterna, et compleatur visio, et ungetur Sanctus sanctorum. Scies igitur et intelliges: ab exitu responsi ut ædificetur Jerusalem usque ad Christum lucem, hebdomades septem et sexaginta duæ erunt. De cæteris forsan vana prætexentes ad futurum tempus scripta remouetis. Quid autem aduersus ista dicere vel opponere potestis, ubi monstratur ungens et unctus non homo, sed Sanctus sanctorum esse nuntiatur, et usque ad præsentiam ejus Jerusalem stetit, post præsentiam autem ejus eversa est, et aliunde omnis propheta omnisque visio cessavit in Israel? Equidem olim David et Salomon et Ezechias uncti sunt; sed Jerusalem et locus stabant et prophetæ prophetizabant: aliunde vero hi uncti sancti homines, non autem sancti sanctorum vocati sunt. Quando etiam propheta et visio ex Israel cesserunt, nisi nunc cum prophetatus et Sanctus sanctorum Christus aduenerit? Signum igitur vere magnum et manifestum Dei Verbi et illius adventus est quod Jerusalem jam non amplius existat, nec propheta suscitetur, nec illis visio reuelatur. Et quidem merito: postquam enim aduenit qui significatus et prophetatus erat, quid opus significantibus atque prophetantibus? Ad hoc enim prophetabant, usquedum veniret prophetatus a quo peccata nostra diluenda erant. Quis ergo dux e Bethleem exiit, et e Israel pavit, eujus e exortus a principio ex diebus æternitatis. Et: Ante solem permanet nomen ejus. Et: Ineffabilis generatio, sicut scriptum est: Omnium enim sanctorum scimus generationem ex historiis, quæ ducum Israel et originem et mortem ostendunt.

Cum igitur per plures horas collatio facta est et Silvester cum multa sedulitate ex diuinis Scripturis

Τότε ἀποκριθέντες οἱ ἑβραῖοι ἔλεγον· Ὁὐκ ἀρνούμεθα ὡς γέγραπται· προσδοκῶμεν δὲ τὸν μηδέπω παραγενόμενον Θεὸν Λόγον. Ὁ δὲ Σιλβέστρος ἔφη· Ἐὰν πῶς οὐκ ἠκούσατε τοῦ Δανιὴλ προλέγοντος φανερώς καὶ τὸν καιρὸν καὶ τὴν θείαν τοῦ Σωτῆρος ἐπιδημίαν; φησὶ γὰρ ὁ προσδιαλεγόμενος αὐτῷ ἄγγελος· Ὁ ἑβδομάδες συνετηθήσαν ἐπὶ τὸν λαὸν σου καὶ ἐπὶ τὴν πόλιν τὴν ἁγίαν τοῦ συντελεσθῆναι ἁμαρτίαν, — καὶ τοῦ ἐξιδάσασθαι ἀδικίαν, καὶ τοῦ σφραγίσαι [ἁμαρτίας καὶ ἀπαλεῖψαι ἀδικίας, καὶ τοῦ ἀγαγεῖν δικαιοσύνην αἰώνιον καὶ τοῦ σφραγίσαι] ὄρασι καὶ τοῦ χρίσαι [Ἁγίων] ἁγίων. Καὶ γινώσκῃ καὶ συνήσεις, ἀπὸ ἐξόδου λόγων τοῦ ἀποκριθῆναι καὶ τοῦ οἰκοδομηθῆναι Ἱερουσαλήμ· Ἰησοῦ Χριστοῦ ἡγουμένου ἑβδομάδες ζ' καὶ ἑβδομάδες εἰς. Καὶ πρὸς μὲν τοὺς ἄλλοις ἰσως προφασίζόμενοι εἰς μέλλοντα χρόνον ἀναβάλλεσθε τὰ γεγραμμένα. Τί δὲ πρὸς ταῦτα λέγειν ἢ δυνῶ; ἀντιπῆσαι δύνασθε, ὅπου γὰρ καὶ ὁ χρίων δηλοῦται καὶ ὁ χριόμενος οὐκ ἄνθρωπος, ἀλλὰ Ἁγίος ἁγίων εἶναι καταγγέλλεται, καὶ ἔως τῆς παρουσίας αὐτοῦ Ἱερουσαλήμ συνίστατο, (ἀπὸ δὲ τῆς παρουσίας Χριστοῦ κατελύθη) καὶ λοιπὸν ἅπας προφήτης πέπαυται καὶ ὄρασις ἐν τῇ Ἰσραὴλ; Ἐχρίσθησαν μέντοι καὶ Δαυὶδ, καὶ Σολομὼν, καὶ Ἐζεκίας; ἀλλ' Ἱερουσαλήμ καὶ ὁ τόπος συνιστῆται, καὶ οἱ προφῆται προσφῆτεον· ἄλλως δὲ καὶ αὐτοὶ οἱ χρισθέντες ἅγιοι ἄνθρωποι, καὶ οὐχ ἅγιοι ἁγίων ἐκλήθησαν. Πότε δὲ καὶ προφήτης ἐπαύσατο καὶ ὄρασις ἀπὸ τοῦ Ἰσραὴλ, εἰ μὴ νῦν, ὅτε ὁ προφητευόμενος τῆς τοῦ Θεοῦ Λόγου καὶ τῆς αὐτοῦ παρουσίας τὸ μηκέτι τὴν Ἱερουσαλήμ ἐστάναι μήτε προσφῆτην ἐγεροῦσθαι μήτε ὄρασις ἀποκαλύπτεσθαι τούτοις; εἰκότως. Ἐλοθόντος γὰρ τοῦ σηματομένου καὶ προφητευομένου, τίς ἢ χρεῖα τῶν σημαινόντων καὶ προφητευόντων; Διὰ γὰρ τοῦτο προσφῆτεον ἔως οὐκ εἴθη ὁ προφητευόμενος καὶ λυτρούμενος τὰς ἁμαρτίας πάντων. Ποῖος τοίνυν ἡγούμενος; — ἐξῆλθεν ἐκ Βηθλεὲμ — καὶ τὸν Ἰσραὴλ ἐποίησαν, — οὐ ἢ ἐξόδος ἀπ' ἀρχῆς ἐξ ἡμερῶν αἰῶνος; καὶ Ἐπὶ τοῦ ἡλίου διαμανεῖ τὸ ὄνομα αὐτοῦ; καὶ Ἐνεκδιήγητος ἡ γενεὰ, καθὼς γέγραπται; Τῶν γὰρ ἁγίων πάντων ἴσμεν τὴν γενεὰν ἱστορουμένην καὶ τῶν ἀρξάντων τοῦ Ἰσραὴλ παρωσῶσαν τὴν γένεσιν καὶ τὸν θάνατον.